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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 700,777,000

제2018학년도 장승초등학교 학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 659,530,000원”을  “세입 · 세출 각각 700,777,000원”으로 한다.

발행일 :2019-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 700,777 659,530 41,247 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -350 4,593 0.6

학생복지/교육격차 해소 17,344 286,266 40.8

기본적 교육활동 -4,160 99,418 14.1

선택적 교육활동 29,796 118,930 16.9

교육활동 지원 2,232 72,354 10.3

학교 일반운영 -3,615 119,216 17.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 11,078 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 42,171 524,344 74.8

자체수입 학부모부담수입 -1,479 153,155 21.8

자체수입 행정활동수입 555 2,705 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,495 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 535,422 493,251 42,171

1.지방자치단체이전수입 11,078 11,078 0

1.비법정이전수입 11,078 11,078 0

1.기초지방자치단체전입금 11,078 11,078 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
11,078 11,078 0

2.교육비특별회계이전수입 524,344 482,173 42,171

1.교육비특별회계전입금수입 524,344 482,173 42,171

1.학교회계전입금 524,344 482,173 42,171

1.학교운영비전입금 203,493 203,493 0
기본운영비(초등) : (143,801,000원 × 1교) - 

168,600,000원 =
-24,799,000

기본운영비(유치원) : (29,077,000원 × 1교) -

 34,893,000원 =
-5,816,000

기본운영비(초등) : 24,799,000원 × 1교 = 24,799,000

기본운영비(유치원) : 5,816,000원 × 1교 = 5,816,000

2.목적사업비전입금 320,851 278,680 42,171
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)유치원유아학비지원금(교육과정) : 

(6,447,460원 × 1교) - 5,459,000원 =
989,000

(성립전)유치원유아학비지원금(방과후과정) : 

(5,177,540원 × 1교) - 4,549,000원 =
629,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (869,000

원 × 1교) - 554,000원 =
315,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,184,000원 × 1교) - 869,000원 =
315,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,247,000원 × 1교) - 1,184,000원 =
63,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금 : (51,757,000

원 × 1교) - 50,882,000원 =
875,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금 : (62,134,000

원 × 1교) - 51,757,000원 =
10,377,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금 : 645,000원 

× 1교 =
645,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 1,055,080원 × 1교 =
1,055,000

(성립전)학교도서관현대화사업비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 650,000원

 × 1교 =
650,000

(성립전)학교도서관책꾸러미지원비 : 475,000원

 × 1교 =
475,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 2,394,000원 

× 1교 =
2,394,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 189,000원

 × 1교 =
189,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 155,860 156,784 -924

1.학부모부담수입 153,155 154,634 -1,479

1.수익자부담수입 153,155 154,634 -1,479

1.급식비 67,977 67,040 937

1.급식비 65,587 63,170 2,417교직원급식비 : 1,575,000원×1식= 1,575,000

농어촌무상급식비(초등) : 662,000원×1식= 662,000

농어촌무상급식비(유치원) : 180,000원×1식= 180,000

2.우유급식비 2,390 3,870 -1,480우유급식비 : -1,480,000원×1식= -1,480,000

2.방과후학교활동비 72,150 72,150 0

1.방과후학교활동비 72,150 72,150 0

3.누리과정비 13,028 15,444 -2,416

1.누리과정비 13,028 15,444 -2,416유아교육비 : -2,193,000원×1식= -2,193,000

방과후과정비 : -223,000원×1식= -223,000

2.행정활동수입 2,705 2,150 555

1.사용료및수수료 1,933 1,700 233

1.사용료및수수료 1,933 1,700 233

1.사용료 1,933 1,700 233학교시설사용료 : 233,000원×1식= 233,000

2.기타행정활동수입 772 450 322

1.이자수입 657 300 357

1.이자수입 657 300 357예금이자 : 357,000원×1식= 357,000

2.기타행정활동수입 115 150 -35

1.기타행정활동수입 115 150 -35법인카드포인트캐쉬백 : 3,000원×1식= 3,000

폐식용유매각대금 : -38,000원×1식= -38,000

3.기타수입 9,495 9,495 0

1.전년도이월금 9,495 9,495 0

1.순세계잉여금 9,495 9,495 0

1.순세계잉여금 9,495 9,495 0

1.순세계잉여금 9,495 9,495 0
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2018학년도 세입예산명세서

세입합계 700,777659,530 41,247

3 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,593 4,943 -350

1.기타 교직원보수 3,183 3,183 0

1.교직원대체인건비 3,183 3,183 0

1.정원외기간제교사인건비 3,183 3,183 0

1.기간제교원인건비 2,408 2,408 0  

2.기간제교원법정부담

금
775 775 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,410 1,760 -350

1.교직원연수 1,410 1,760 -350

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.행정직원교육훈련비 100 450 -350

1.일반수용비 100 450 -350교육경비  -350,000원×1식= -350,000

4.학교로찾아가는소프트웨어(SW)교육연수160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 286,266 268,922 17,344

1.급식 관리 87,765 83,426 4,339

1.학교급식운영 87,765 83,426 4,339

1.급식식품비 58,067 56,750 1,317

1.급식용식재료비 58,067 56,750 1,317주부식비  1,317,000원×1식= 1,317,000

2.대체인건비 1,436 754 682

1.기간제직원인건비 1,436 754 682
조리사및조리원대체인건비(자체)  

-200,000원×1식=
-200,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적) 

 315,000원×1식=
315,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적) 

 315,000원×1식=
315,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적) 

 63,000원×1식=
63,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적) 

 189,000원×1식=
189,000

3.급식운영비 12,910 10,610 2,300

1 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,610 5,610 0  

2.연료비 7,250 4,950 2,300가스연료비(자체)  1,200,000원×1식= 1,200,000

가스연료비  1,100,000원×1식= 1,100,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.우유급식비 2,390 3,870 -1,480

1.우유대금 2,390 3,870 -1,480우유급식비  -1,480,000원×1식= -1,480,000

5.급식기구확충비 760 760 0

1.비품구입비 760 760 0  

6.친환경농산물(친환경쌀포함) 3,527 2,882 645

1.급식용식재료비 3,527 2,882 645
(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함)구입 

 645,000원×1식=
645,000

7.우수농축수산물부식비 8,675 7,800 875

1.급식용식재료비 8,675 7,800 875
(성립전)우수농축수산물부식비구입  

875,000원×1식=
875,000

2.보건 관리 9,339 9,339 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,619 5,619 0

1.보건실운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 850 850 0  

2.학생건강검사 769 769 0

1.학생복지비 769 769 0  

3.교직원안전교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.성교육 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 200 200 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,720 3,720 0

1.먹는물관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 137,857 125,862 11,995

1.급식비지원 50,577 40,200 10,377

1.농어촌무료급식비지원 50,577 40,200 10,377

1.학생지원금 50,577 40,200 10,377
(성립전)무료급식비지원(초등)  9,513,000

원×1식=
9,513,000

(성립전)무료급식비지원(유치원)  864,000

원×1식=
864,000

2.방과후학교활동비지원 73,110 73,110 0

1.농산어촌방과후학교운영비 17,150 17,150 0

1.학생지원금 17,150 17,150 0  

2.초등돌봄교실운영비 55,000 55,000 0

1.학생지원금 55,000 55,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 13,030 11,412 1,618

1.유치원유아학비지원 11,626 10,008 1,618

1.학생지원금 11,626 10,008 1,618(성립전)교육과정  989,000원×1식= 989,000

(성립전)방과후과정  629,000원×1식= 629,000

2.유치원방학중방과후학교프로그램지원1,404 1,404 0

1.학생지원금 1,404 1,404 0  

3 발행일 : 2019-02-07
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.기타 교육격차해소 지원 1,140 1,140 0

1.특수교육대상자통학비지원 1,140 1,140 0

1.학생지원금 1,140 1,140 0  

4.학생복지 51,305 50,295 1,010

1.학생복지운영 51,305 50,295 1,010

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장학습지원차량운영 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.통학버스운영비 11,388 11,388 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.연료비 4,788 4,788 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

4.통학버스안전지도사인건비 14,510 13,500 1,010

1.무기계약직원인건비 13,500 12,420 1,080기본급  -450,000원×1식= -450,000

(성립전)기본급  700,000원×1식= 700,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

교통보조비  -40,000원×1식= -40,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1회= 150,000

퇴직금  220,000원×1식= 220,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,010 1,080 -704대보험기관부담금  -70,000원×1식= -70,000

5.학생교과서구입 6,112 6,112 0

1.교육운영비 6,112 6,112 0  

6.교사용지도서구입 727 727 0

1.교육운영비 727 727 0  

7.통학택시지원비 16,568 16,568 0

1.일반수용비 16,568 16,568 0  

3.기본적 교육활동 99,418 103,578 -4,160
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1.교과 활동 66,722 67,860 -1,138

1.교과활동지원 11,330 11,330 0

1.학습준비물구입 2,510 2,510 0

1.학습준비물 2,510 2,510 0  

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.재구성수업 5,220 5,220 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.체육교과활동 10 10 0

1.교과운영 10 10 0

1.교육운영비 10 10 0  

4.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 52,382 53,520 -1,138

1.신학기용품 741 741 0

1.교육운영비 741 741 0  
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2.졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학예회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.기타행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0  

8.3세대하모니자원봉사자운영 6,290 6,290 0

1.운영수당 6,290 6,290 0  

9.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

11.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

12.교사용도서구입 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0  

13.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

14.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

15.교무학사운영 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

16.유치원운영 980 980 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 380 380 0  

17.현장학습 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0  

18.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

19.유아교육비지원 6,447 8,640 -2,193

1.교육운영비 6,447 8,640 -2,193교육활동자료구입  -2,193,000원×1식= -2,193,000

20.시간제기간제교사인건비 27,578 26,523 1,055

1.기간제교원인건비 24,878 23,823 1,055(성립전)인건비  1,055,000원×1식= 1,055,000

2.기간제교원법정부담

금
2,700 2,700 0  

21.유치원독서교육지원금 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

22.학급교육활동경비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.창의적 체험활동 32,696 35,718 -3,022

1.자율활동 5,100 5,100 0

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교특색사업(학교텃밭가꾸기) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 8,756 11,778 -3,022

1.현장학습 5,678 8,700 -3,022
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1.여비 0 900 -900인솔교사여비  -900,000원×1식= -900,000

2.교육운영비 5,678 7,800 -2,122차량임차료  -120,000원×1식= -120,000

숙박비  -243,000원×1식= -243,000

식비,간식비  -1,614,000원×1식= -1,614,000

입장료  -145,000원×1식= -145,000

2.현장체험학습(군청지원) 3,078 3,078 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 3,018 3,018 0  

3.동아리활동 15,840 15,840 0

1.학생동아리,계절학교,재구성활동 7,840 7,840 0

1.운영수당 6,840 6,840 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육단계별맞춤형교육지원공모사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,360 6,360 0  

2.학생복지비 1,640 1,640 0  

4.봉사활동 900 900 0

1.고아원및양로원봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 2,100 2,100 0

1.진로직업탐색교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 118,930 89,134 29,796

1.방과후학교 운영 86,725 82,054 4,671

1.방과후학교운영 17,150 17,150 0

1.교과프로그램 17,150 17,150 0
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1.운영수당 15,936 15,936 0  

2.교육운영비 1,214 1,214 0  

2.돌봄교실운영 59,894 55,000 4,894

1.돌봄전담인력운영 29,321 26,141 3,180

1.무기계약직원인건비 27,323 24,143 3,180(성립전)기본급  2,394,000원×1식= 2,394,000

기본급  246,000원×1식= 246,000

퇴직금  540,000원×1식= 540,000

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,998 1,998 0  

2.돌봄교실운영 30,573 28,859 1,714

1.운영수당 11,956 12,396 -440강사료  -440,000원×1식= -440,000

2.여비 440 440 0  

3.교육운영비 14,927 15,273 -346교육용소모품구입  1,740,000원×1식= 1,740,000

간식비  -2,086,000원×1식= -2,086,000

4.비품구입비 3,250 750 2,500(성립전)텔레비젼구입  1,250,000원×2대= 2,500,000

3.유치원방과후학교운영 9,681 9,904 -223

1.학기중방과후운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,520 1,520 0  

2.교육운영비 380 380 0  

2.방학중방과후운영 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 450 450 0  

2.일반수용비 750 750 0  

3.방과후과정비지원 5,177 5,400 -223

1.교육운영비 5,177 5,400 -223활동자료구입  -223,000원×1식= -223,000

4.방학중방과후프로그램예산지원 1,404 1,404 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,284 1,284 0  
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2.독서활동 32,205 7,080 25,125

1.독서활동운영 32,205 7,080 25,125

1.도서구입 4,975 4,500 475

1.도서구입비 4,975 4,500 475(성립전)책꾸러미구입  25,000원×19명= 475,000

2.도서관운영 2,580 2,580 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 80 80 0  

3.학교도서관현대화사업 24,650 0 24,650

1.일반수용비 11,676 0 11,676
(성립전)내부인테리어공사  7,096,000원

×1식=
7,096,000

(성립전)전기공사  280,000원×1식= 280,000

내부인테리어공사(자체)  1,250,000원×1

식=
1,250,000

바닥난방공사  3,050,000원×1식= 3,050,000

2.비품구입비 12,974 0 12,974(성립전)서가및책상  9,700,000원×1식= 9,700,000

(성립전)천정형에어컨  2,924,000원×1식= 2,924,000

의자및청소기  350,000원×1식= 350,000

5.교육활동 지원 72,354 70,122 2,232

1.교무업무 운영 10,175 9,165 1,010

1.교무학사운영 10,175 9,165 1,010

1.입학식 650 500 150

1.교육운영비 650 500 150행사용품구입  150,000원×1식= 150,000

2.졸업식 1,660 800 860

1.교육운영비 1,660 800 860행사용품구입  860,000원×1식= 860,000

3.교무학사운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.공연행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

8.교육과정워크숍 795 795 0

1.일반수용비 349 349 0  

2.일반업무추진비 446 446 0  

9.농어촌교육특구마을교육과정운영(학교)3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

4.도서구입비 0 0 0  

10.농어촌교육특구마을교육과정운영(학급)1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.도서구입비 50 50 0  

2.생활지도운영 201 201 0

1.학생안전교육 201 201 0

1.학생안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

2.도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 5,200 5,200 0  
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3.운영수당 700 700 0  

4.여비 3,750 3,750 0  

5.교육운영비 22,750 22,750 0  

6.기간제직원법정부담

금
174 174 0  

7.목적사업업무추진비 526 526 0  

8.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 8,122 6,900 1,222

1.방송실운영 141 600 -459

1.방송실운영 141 600 -459

1.교육운영비 0 200 -200운영용품  -200,000원×1식= -200,000

2.비품구입비 141 400 -259방송장비구입  -259,000원×1식= -259,000

2.정보화실운영 7,981 6,300 1,681

1.학교정보화지원 7,981 6,300 1,681

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 5,881 4,200 1,681컴퓨터외  1,681,000원×1식= 1,681,000

3.기타자산취득비 300 300 0  

5.교육여건 개선 13,856 13,856 0

1.교육환경개선 13,856 13,856 0

1.PC·책걸상구입등 3,856 3,856 0

1.비품구입비 3,856 3,856 0  

2.실과조리실습실지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,126 6,000 -874실습실소모품구입  -874,000원×1식= -874,000

2.비품구입비 4,874 4,000 874실습실비품구입  874,000원×1식= 874,000

6.학교 일반운영 119,216 122,831 -3,615

1.학교기관 운영 41,569 40,769 800

1.부서기본운영 23,694 22,894 800

1.교무실운영 9,020 8,220 800

1.일반수용비 2,330 2,330 0  
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2.여비 5,790 4,990 800관내외출장여비  800,000원×1식= 800,000

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,974 7,974 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0  

2.기타공공요금 94 94 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 17,875 17,875 0

1.시설관리용역 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0  

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 800 800 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.공공요금및제세공과금 7,035 7,035 0

1.전기요금 4,500 4,500 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.기타공공요금 1,635 1,635 0  

5.시설일반관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

6.당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  
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7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 69,197 73,462 -4,265

1.학교시설장비유지 69,197 73,462 -4,265

1.시설일반관리 21,246 22,567 -1,321

1.일반수용비 20,946 22,267 -1,321시설소모품구입  829,000원×1식= 829,000

소규모수선비  -2,150,000원×1식= -2,150,000

2.교직원복지비 300 300 0  

2.연료비 1,704 2,434 -730

1.연료비 1,704 2,434 -730냉난방용기기유류비  -730,000원×1식= -730,000

3.시설관리용역 12,586 12,586 0

1.일반수용비 12,586 12,586 0  

4.공공요금및제세공과금 21,943 21,543 400

1.전기요금 14,500 13,500 1,000전기요금  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.상하수도료 2,000 2,700 -700상하수도요금  -700,000원×1식= -700,000

3.기타공공요금 5,443 5,343 100우편요금  100,000원×1식= 100,000

5.화장실관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500화장실소모품구입  -500,000원×1식= -500,000

6.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

7.수목관리 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 100 100 0  

8.체육관관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

9.청소원인건비 7,768 9,882 -2,114

1.무기계약직원인건비 6,752 8,932 -2,180청소원인건비  -2,180,000원×1식= -2,180,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  
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3.무기계약직원법정부

담금
816 750 664대보험기관부담금  66,000원×1식= 66,000

3.학교운영 협력 8,450 8,600 -150

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 7,650 7,800 -150

1.학부모교육 4,450 4,600 -150

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 750 900 -150강사료  -150,000원×1식= -150,000

3.여비 200 200 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교참여지원학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

세출합계 700,777659,530 41,247
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